SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ

Số:        /KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi chọn đội tuyển và dạy bồi dưỡng học sinh giỏi

Năm học: 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 17/2023/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

Căn cứ hướng dẫn số 5399/ SGDĐT-GDTrH ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn việc tổ chức kỳ thi chọn

học sinh giỏi lớp 12 cấp thành phố năm học 2023 - 2024;

Căn cứ thông báo số 66/TB-THPTTP ngày 14 tháng 3 năm 2024 của trường THPT

Trần Phú về tham gia Ngày hội Olympic Tháng 4 Thành phố Hồ Chí Minh năm học

2023 - 2024;

Trường THPT Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức thi chọn đội tuyển và dạy bồi

dưỡng học sinh giỏi năm học 2024 - 2025 như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện chiến lược phát triển nhà trường trong giai đoạn 2020 - 2025

2. Nhằm chọn lọc và tuyên dương những học sinh đạt thành tích tốt trong việc học

tập chuyên sâu các môn học. Góp phần động viên, khuyến khích người dạy và người

học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất

lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý giáo dục; đồng thời phát hiện người học

có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo, tạo lực

lượng dự nguồn cho việc tham gia dự thi đội tuyển học sinh giỏi của thành phố, thi học

sinh giỏi lớp 12 cấp thành phố và tham gia Ngày hội Olympic Tháng 4 Thành phố Hồ

Chí Minh hàng năm.

3. Tạo môi trường học tập, giao lưu kiến thức; từ đó phát triển năng lực tự học, tự

điều chỉnh của học sinh góp phần định hướng đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra

đánh giá trong nhà trường.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Đối với Tổ trưởng chuyên môn.

- Tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm quan tâm, theo dõi và động viên giáo

viên của tổ khi dạy đội tuyển.

2

- Chỉ đạo giáo viên xây dựng chương trình bồi dưỡng từng bộ môn của tổ và theo

dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng.

- Theo dõi chất lượng các lớp bồi dưỡng nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển, đánh

giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh.

- Chủ trì các chuyên đề do tổ phụ trách và dự giờ giáo viên dạy bồi dưỡng.

- Phân công giáo viên bồi dưỡng, ra đề thi chọn đội tuyển.

2. Đối với giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi khối lớp được phân công.

- Có giáo án dạy bồi dưỡng, tài liệu cho học sinh.

- Đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của lãnh đạo nhà trường.

- Dạy đúng theo kế hoạch, sát với chương trình của việc thi học sinh giỏi.

- Thực hiện đúng theo thời khoá biểu đã đăng ký.

3. Nội dung và thời lượng bồi dưỡng:

- Chương trình giảng dạy lớp bồi dưỡng học sinh giỏi do chính giáo viên phụ trách

đội tuyển biên soạn, thông qua tổ trưởng chuyên môn (tham khảo yêu cầu của kỳ thi và

các đề thi các năm trước).

- Thời lượng bồi dưỡng: Tùy từng bộ môn giáo viên được phân công giảng dạy

thống nhất phân chia số tiết dạy cho hợp lý. Số tiết bồi dưỡng tính công giáo viên tối đa

70 tiết/môn/khối (nếu môn có học sinh giỏi giải toán bằng máy tính thì cộng thêm 20

tiết/môn/khối).

- Thời gian học: thứ bảy hằng tuần, riêng tháng 6, 7, 8 do giáo viên chủ động sắp

xếp và đăng ký với lãnh đạo trường.

4. Thời gian thực hiện

Thời gian Công việc
Phân công thực

hiện

06/5

- - Triển khai kế hoạch thi và bồi dưỡng học sinh giỏi

đến toàn thể giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thông báo nội dung thi và link đăng ký dự thi học

sinh giỏi cấp trường cho học sinh khối 10,11 (Học

sinh trong đội tuyển tham gia Khảo sát Olympic

tháng 4 Thành phố năm học 2023 – 2024 được

tuyển thẳng).

Cô Thắm

09/5
- - Hạn cuối đăng ký dự thi học sinh giỏi cấp trường

- (Link: https://forms.gle/sPgFLPnozjaFt4HTA)

Học sinh khối 10,

11

10/5 - - Nộp đề thi học sinh giỏi cấp trường  Tổ trưởng CM

15/5 - - Thông báo lịch thi và phân công giáo viên coi thi Cô Thắm

3

Thời gian Công việc
Phân công thực

hiện

18/5
- - Tổ chức thi và chấm học sinh giỏi cấp trường khối

10, 11

Thầy cô được

phân công

20/5
- - Thông báo kết quả thi và thành lập đội tuyển học

sinh giỏi khối 11,12 năm học 2024 - 2025

Cô Thắm và học

vụ

22/5
- - Họp học sinh được vào đội tuyển khối 11,12 và

giáo viên dạy đội tuyển.

Lãnh đạo trường,

GV dạy đội tuyển

và HS

01/6 - Bắt đầu dạy và học bồi dưỡng đội tuyển lớp 11, 12

GV được phân

công, HS đội

tuyển

11/7

- Thông báo nội dung thi cho học sinh giỏi  khối 10 Cô Thắm

- Thông báo lịch thi học sinh giỏi khối 10 và cho học

sinh đăng ký dự thi theo hồ sơ học sinh trúng tuyển

nộp vào

Cô Thắm, bộ

phận tuyển sinh

10

29/7 - Tổ chức thi học sinh giỏi khối 10 theo lịch
Lãnh đạo trường,

GV được phân công

30/7
- Thông báo kết quả thi và thành lập đội tuyển HSG

khối 10

Cô Thắm và học

vụ

05/8
- Họp GV dạy bồi dưỡng và HS được vào đội tuyển

khối 10.

Lãnh đạo trường,

GV dạy đội tuyển

và HS

06/8 - Bắt đầu dạy và học đội tuyển khối 10.

GV được phân

công, HS đội

tuyển

Tháng 9

→tháng 11
- GV dạy bồi dưỡng theo kế hoạch.

GV được phân

công

Tháng 9
- Học sinh dự thi chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 12

của thành phố (thi đợt 1)

Học sinh đội

tuyển lớp 12

Tháng

12/2024

- Bổ sung và điều chỉnh danh sách học sinh đội tuyển

lần 1

4

Thời gian Công việc
Phân công thực

hiện

Tháng

01/2025

- Học sinh dự thi giải toán nhanh bằng máy tính cầm

tay cấp thành phố

Học sinh đội

tuyển Toán, Lý,

Hóa, Sinh lớp 12

Tháng

3/2025
- Đội tuyển khối 12 thi học sinh giỏi cấp thành phố.

GV theo phân

công và HS đội

tuyển

Tháng

3/2025

- Tổ chức thi chọn HS đội tuyển khối 11, 10 để lập

danh sách HS chính thức dự khảo sát Olympic

tháng 4.

Giáo viên dạy đội

tuyển

Tháng

4/2025

- Tham dự kỳ dự khảo sát Olympic tháng 4 thành phố

Hồ Chí Minh
Theo phân công

[

Nơi nhận:

- Lãnh đạo trường (để theo dõi và chỉ đạo thực hiện);

- Toàn thể GV, NV, HS (để thực hiện);

- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Thị Thắm

		2024-05-06T08:58:55+0700

		2024-05-06T09:05:19+0700

		2024-05-06T09:05:19+0700

		2024-05-06T09:05:19+0700